Do Plano Amostral:

1.5.6.1. As amostragens estabelecidas das pesquisas representam nível de confiança
mínimo de noventa e cinco por cento (95%).

1.5.6.2. A amostra calculada será trabalhada em 02 (duas) pesquisas e prevê a
aplicação de 01 (uma) pesquisa com 8.519 (oito mil quinhentos e dezenove)
formulários/questionários, referente à alta temporada e 01 (uma) com 5.097 (cinco mil e
noventa e sete) formulários/questionários referentes à baixa temporada, totalizando 13.616
(treze mil seiscentos e dezesseis) formulários/questionários. A margem de erro para a
pesquisa de alta temporada com 8.519 (oito mil quinhentos e dezenove)
formulários/questionários é de 1,5 ponto percentual e para a pesquisa de baixa temporada
com 5.097 (cinco mil e noventa e sete) formulários/questionários é de 1,9 ponto
percentual. A aplicação de no mínimo 13.616 (treze mil seiscentos e dezesseis)
formulários é estimada para garantir a representatividade da pesquisa de demanda turística
no estado de Minas Gerais. Levando em consideração o fluxo turístico anual de 31
milhões de turista como a população dessa pesquisa. Dessa forma, foram selecionados

[...]

Para fins de continuidade e comparação com a Pesquisa de Demanda
Turística realizada em 2022, os municípios presentes naquele estudo foram selecionados
automaticamente.

1.5.6.3. O tamanho da amostra poderá ser revisado conjuntamente pela
CONTRATADA e pela CONTRATANTE, respeitando o limite mínimo de 13.616 (treze
mil seiscentos e dezesseis) questionários.

1.5.6.4. A CONTRATADA deverá elaborar um Plano Amostral, de forma a fazer
com que a amostra seja a mais representativa possível para o estado Minas Gerais e para
os municípios constantes no Quadro 1, devendo constar no documento o tamanho da

[...]

Para aplicar a pesquisa tanto em alta quanto em baixa temporada, definimos o tamanho
da amostra com base no grau de confiança de 99% e margem de erro de 1,5% para baixa temporada e
1,9% para alta temporada. Dessa forma, estimamos a aplicação de no mínimo 13.616 (treze mil
seiscentos e dezesseis) formulários, e para garantir a representatividade da pesquisa de demanda
turística no estado de Minas Gerais, foram selecionados 100 (cem) municípios mineiros, usando os
seguintes critérios de: Recorte por município “afetado” ou “não afetado” pelo rompimento da